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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке основными акторами развития медиасреды стали бизнес-

субъекты, органы государственной власти, Интернет-пользователи, сами

цифровые медиа как субъекты рынка. Это существенно изменило характер

научных коммуникаций: широкое проникновение Интернета во все жизненные

сферы общества и очевидный приоритет Интернет-коммуникаций позволил

менять форматы медиакоммуникации снизу, вбирать в себя все существующие

дискурсы и формировать контент под свои прагматичные цели.

Цифровизация контента и глобализация научных исследований привели к

тому, что количество публикаций научных работ в мире ежегодно увеличивается

в прогрессии (например, в 2018 году ‒ 1,6 млн статей, включенных в базу Web of

Science)1. Обновление информации о результатах научных исследований

происходит так часто и интенсивно, что в плотной информационной среде все

труднее ориентироваться. Обвальное количество ежедневно публикуемых

научных трудов не дает возможности ознакомиться даже с их малой частью,

поэтому появилось понятие тренда, именно трендам, которые задаются

трендсеттерами, лидерами в определенной научной области, посвящаются

сегодня научные конференции.

Современная научная деятельность является неотъемлемой частью

государственного стратегического планирования. На сегодняшний день

определен прогноз научно-технологического развития Российской Федерации до

2030 г., в котором выделены направления, оказывающие наибольшее влияние на

сферу науки и технологий и порождаемые ими вызовы долгосрочного развития

экономики, науки и общества; определены риски и новые возможности для

научно-технологического развития России; перспективные рынки, продуктовые

группы и потенциальные области спроса на российские инновационные

1 Makri A. Pakistan and Egypt had highest rises in research output in 2018 [Электронный ресурс] // Nature.

27.12.2018. - URL: https://www.nature.com/articles/d41586-018-07841-9 (дата обращения: 15.03.2020).
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технологии и разработки; задачи научных исследований и разработок2.

Государственная политика выделяет приоритетные научные направления, тем

самым мотивирует ученых встраиваться в национальные проекты, участвовать в

конкурсах на получение финансирования, конкурировать в тендерах

государственных заказов и пр. Сегодня ученые должны убеждать

финансирующие институты в актуальности фундаментального или прикладного

исследования, практической значимости предмета научного интереса.

Социально-политическая ситуация сегодня такова, что российские ученые

попали под влияние культуры отмены в международных научных журналах и

рейтингах. Результатом этого стало практическое обнуление признанных

показателей эффективности научной деятельности на мировом уровне (индекс

Хирша, количество публикации в рейтинговых журналах для учёных/мировые

рейтинги для университетов), а также заморозка зарубежного финансирования

научных проектов и, как следствие, усиливающаяся конкуренция за

финансирование из отечественных фондов, поэтому поиск новых возможностей

продвижения и позиционирования ученого и научной школы в российском

медиапространстве актуализируется. Взаимодействие организации с медиасредой

(Index Mass Media), социальными сетями (Index Social) и официальным сайтом

(Index Site) определяет официально признанный в России рейтинг высших

учебных заведений3.

Сегодня любой социальный субъект, публикующий ту или иную

информацию (на информационной площадке, в комментарии, в блоге или

собственной аккаунте в социальной сети), то есть погруженный в медиасреду

(врач, преподаватель высшей школы, ученый-исследователь, политик, бизнесмен,

журналист, руководитель структурного подразделения, студент и т.п.), получает

возможность создать информационный повод, который имеет потенциал

медиатизироваться и перейти в региональную или федеральную повестку, выйти

2 Прогноз научно-технологического развития РФ на период до 2030 года. [Электронный ресурс] //

Министерство образования и науки РФ. - URL: http://static.government.ru/media/files/41d4b737638b91da2184.pdf

(дата обращения: 22.11.2019).
3 Минобрнауки России представило рейтинг медийной активности высших учебных заведений.

[Электронный ресурс] // Министерство образования и науки РФ. - URL: https://minobrnauki.gov.ru/press-

center/news/novosti-ministerstva/39066/ (дата обращения 26.09.2022).
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на глобальный уровень4. Это открывает новые возможности для продвижения

личного бренда ученого и имиджа аффилированной организации (работодателя,

общественного объединения и пр.), и в тоже время возлагает персональную

ответственность за аффилированность с организацией-работодателем, за

содержание и качество опубликованного контента, что влечет высокие

репутационные риски.

Субъект медиакоммуникации получает возможность самопродвижения,

популяризации предмета обсуждения, выхода за рамки своего профессионального

поля, в котором находился в доцифровую эпоху. Такое положение дел

существенно расширяет количество и качество субъектов коммуникации, вводит

новых интересантов, что, безусловно, способствует медиатизации, поскольку

«сетевые сообщества и трафик-монополисты, которые внутри сообществ

вступают в иерархические отношения, определяющиеся не социальным статусом,

а качеством и количеством сетевых активностей»5.

Создавшаяся ситуация трансформирует и понятие научной коммуникации

существенно расширяя ее границы и сферу влияния. Прежде под научной

коммуникацией понималась «совокупность видов профессионального общения в

научном сообществе, один из главных механизмов развития науки, способа

осуществления взаимодействия исследователей и экспертизы полученных

результатов»6, сегодня научная коммуникация подразумевает интеллектуальный

труд ученых, созданный во внутренней узкоспециальной академической среде

(академическое сообщество, академические издательства), и отрефлексированный

во внешней медиасреде. Внешняя медиасреда включает таких потребителей

научного контента, как органы государственного управления, образовательные

учреждения, бизнес-организации, финансирующие организации, социально-

культурные учреждения (общественные организации и объединения),

4 Быкова Е.В. Медиатизированное имя собственное в цифровой среде: трансформация коммуникативного

статуса /Журналистика в 2020 году: творчество, профессия, индустрия. сборник материалов международной

научно-практической конференции. 2021. С. 438-439.
5 Гавра Д. П., Быкова Е. В. Медиатизация и деметизация в цифровой среде: кейс консервативного

манифеста К.Богомолова «Похищение Европы 2:0»// Вестн. Моск. Ун-та. Сер. 10. Журналистика. 2022. № 3. С. 63.
6 Философия науки: Словарь основных терминов. ‒ М., 2004.

6

релевантные по отношению к определенному научному направлению, институту,

организации.

Ранжирование интересов стейкхолдеров научного проекта по

экономическим и политическим интересам позволяет специалистам в сфере

научных коммуникаций актуализировать понятные стейкхолдерам критерии

оценки эффективности, подчеркнуть ожидаемые результаты, наметить трек для

продвижения проекта (способ подачи контента, каналы распространения и пр.).

В продвижении научного проекта для внешней аудитории в настоящее

время одним из основных инструментов являются отношения со средствами

массовой информации. Размещение экспертного комментария, посвященного

научному исследованию, в общественно-деловых СМИ актуализирует фактор

публичности для субъектов научной коммуникации, который выражается в

следующем: ученые получают обратную связь от стейкхолдеров, стейкхолдеры

следят за актуальными исследовательскими трендами, что, в свою очередь,

способствует коммерциализации научных результатов и проч.

Перечисленными обстоятельствами определяется актуальность

настоящего исследования.

Объект исследования – научная коммуникация в российских общественно-

деловых медиа в цифровой среде.

Предмет исследования – влияние фактора публичности на продвижение

научного проекта во внешней (медийной) и внутренней (академической) среде.

Цель исследования: выявить и охарактеризовать матрицу научной

коммуникации в современной цифровой медиасреде и доказать, что фактор

публичности способствует реализации социальной миссии субъекта научной

коммуникации.

Задачи исследования:

дополнить понятие и функционал научных коммуникаций в

современной медиасреде;

охарактеризовать и классифицировать научный контент научных

коммуникаций в современной медиасреде;
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 проанализировать трансформацию инструментов и каналов научных

коммуникаций, стратегий продвижения персонального научного контента в

цифровой медиасреде;

оценить возможности и риски фактора публичности для научной

коммуникации в современной медиасреде;

разработать рекомендации для повышения коммуникативного статуса

ученого во внешней и внутренней медиасреде.

Методология исследования. При обработке теоретического и

практического материала по проблематике диссертации применялись следующие

методы: наблюдение, эксперимент (анализ эффекта публичности в

контролируемых и управляемых условиях); работа с документами; экспертные

интервью; системный метод (исследование научной коммуникации,

взаимодействия ее элементов друг с другом и их связей с внешней средой);

коммуникативно-прагматический анализ экспертного комментария в медиасреде;

исторический метод (ретроспективный анализ позиционирования науки и ученого

в средствах массовой информации); сопоставительный анализ уровня индекса

заметности публикаций о научных исследованиях в период медийной активности

ученого; обобщение (формулирование понятия публичности в медиасреде).

Анализ комментариев к научному контенту, размещенному на цифровых

платформах, проводился с помощью коммуникативно-прагматического, лексико-


[…]


scientist and a scientific school, get loyalty and support for projects from government

agencies, as well as attract funding for research.

The emergence of a new specialization in the field of PR (scientific

communicator, producer of scientific projects) has become highly demanded due to the

expansion of digital technologies and the acceleration of information exchange. Today,

science is becoming more open: before publication, the content of the future article is

already announced on social networks and on open scientific portals; preprints of

articles on the scientific findings, excerpts from the research are distributed in blogs,

social networks and other communication platforms with all rights reserved. Starting

from post-production of a scientific article, a media plan is prepared to promote a

scientific idea in the public and business media in order to attract potential sponsors for

specific scientific research and to demonstrate the social significance of a scientific

project for a wide audience.

Thus, scientific PR consultants today serve a dual function. On the one hand, they

identify reputable media with the most favorable conversion for scientists, and on the

other hand contribute to the growth of high‒quality media content and the

popularization of scientific knowledge. A qualitative change in the principles of

dissemination and perception of information in the media environment requires

rethinking of the approach to effective communications, the development of

technologies and tools for the promotion of scientific content. Adapting scientific

content to an external, non‒academic audience is working with complex the content

requiring a professional media director: to edit content without distorting the hypothesis

and research results. The promotion and popularization of a particular scientific

direction in the media environment is the way to high–quality media that contribute to

understanding the importance of scientific research, optimize access to information
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about scientific achievements, increase the status of a scientist, expert and the scientific

school.

The activity of mediators in the matrix of scientific communications is

transforming into production activity to promote scientific projects at all stages of its

creation. Modern conditions make it possible to direct scientific communication to the

external environment at an early stage in order to create an atmosphere of expectation

among stakeholders, to actualize a practical component in a scientific project that is

understandable to external stakeholders (business structures, government agencies,

Russian and foreign grant sponsors, etc.) and the general public. This approach to

modern scientific communication is based on the understanding that there is a certain

market for scientific projects, where the demand for scientific research (priority

scientific areas affecting the economy, education, healthcare, etc.) generates financial

offer. In this aspect, the function of a scientific producer is to analyze scientific

preferences and develop programs for implementing popular research projects.

At the same time, the following research considers the actualization of the request

for scientific information from the target audiences of scientific communications

themselves. In order to select projects for funding, managers, both submitting and

accepting grant applications, require data on scientific trends. Numerous scientific

organizations need this information to determine the vector of priority activities.

Therefore, the development of a qualitative algorithm to increase the status of a scientist

is becoming more and more relevant. Funding organizations and experts of grant

applications and grant reports want to see evidence of the social significance of

scientific research, its practical value, which is ensured by altmetric data. For example,

whether a certain research work was commented on by an opinion leader in a certain

area in the media; whether the press services of public authorities referred to the study,

etc. The Edelman survey "Reputation of Universities and the public" shows that the

public as a whole does not question the level of education and the authority of scientific

expertise. The reputational gap is caused by how and through what channels educational

institutions inform target groups of the public and stakeholders about their activities and

the results obtained. Scientific communicators and representatives of the press services
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of universities should focus not only on rating, quantitative, but also on frame of

reference that guarantee a positive impact on the society. In the new era of transparent

communication, some universities will find new stakeholders, others will find that their

reputation is very vulnerable.

Within the research the author have developed recommendations for improving

the communicative status of a scientist in the external and internal media environment.

It has been revealed that one of the most effective tools for broadcasting expert opinion

is its replication in the form of an adapted scientific preview for the media or an expert

commentary. Thus, the promotion of a neutral expert opinion accepted in the academic,

scientific environment, independent of the social context and devoid of negative

connotations in the media environment, can contribute to the accumulation of a

scientist's reputation capital and potentially increase the chances of financing research

projects in the media environment and become an alternative altmetrica.

The evaluation of the research findings demonstrates the effect of the scientist's

media activity, the publicity factor. New methods ensure qualitative and quantitative

assessment of the expert opinion of a particular scientist in the media environment and

demonstrate the communication effectiveness of positioning. All mentions on all

platforms are taken into account, including the influence of the site and the level of

involvement of a particular expert message. Revealing scientific findings in the media

represents scientific research as a socially significant project and contribute to

increasing the public capital not only of a scientist, but also of scientific schools and

basic universities a scientist or a team are affiliated with. Development and

implementation of the communication strategy allowed to determine the effect of the

scientist's publicity and the impact of publicity on the commercialization of scientific

projects. The research proves the relationship between the activity of a scientist in the

media environment with the authority of a scientist in the internal academic

environment (the number of citations in top-rated scientific journals), as well as the

number of grants won and the total amount of funding for projects based on data from

open sources. The graph showing a surge in readings of scientific works reproduces the

activity in the media of a scientist, while scientific interest demonstrates steady growth.
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Significantly, "scientific interest" is an aggregated indicator that takes into account

citations, recommendations, reading of works by users (scientific social network), the

number of full texts downloads. The author has proven the existence of a stable

recursive relationship between media activity and the reading of the researcher's

scientific articles. The strategies for promoting research are defined, which demonstrate

their relevance and proven effectiveness. For example, the approaches that allow

involving a scientific communicator at the research start stage have a greater effect than

the dissemination of results post factum. Moreover, the transition of a scientific

communicator into a producer of scientific projects is becoming more and more relevant

in the modern media context. In addition, including a scientist's expert commentary in

the current media agenda and the appearance of the scientist's full nomination in the

business media have a great influence on the formation of the public capital. Media

activity also illustrates one of the aspects of scientific discourse based on open,

transparent, democratic and inclusive practices and values.

The research hypothesis has been proven. The positioning of scientific research

and a scientist as a subject of scientific communication in high-quality mass media

influences the communicative status of the subject in the internal academic

environment, namely, the increase in the citation index, scientific interest, public capital

of a scientific school, enhanced reputation in the scientific community, and in the

external media environment (attracting investors and funding organizations, publishers,

editors of popular science portals, government agencies, etc.).
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