отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию

Тельновой Ирины Николаевны

на тему «Научная коммуникация в современной медиасфере: фактор публичности»,

представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

Диссертация Тельновой И.Н. производит впечатление серьёзного и тщательно

выполненного исследования, посвящённого выявлению и описанию особенностей

научной коммуникации в современной цифровой медиасреде, определению

специфических черт и практических возможностей фактора публичности научной

коммуникации при реализации профессиональной и социокультурной миссии учёного в

современном обществе.

Актуальность данного исследования видится в том, что оно проведено в русле

изучения новейших изменений в российской цифровой медиасреде; учитывает как

факторы динамики развития, глобализации и цифровизации научных исследований, так и

влияние современной социально-политической ситуации на популяризацию результатов

научных разработок во внутренней и внешней среде; отвечает сегодняшнему пониманию

научной коммуникации и значимости ее реализации в цифровых масс-медиа; позволяет

по-новому оценить и использовать фактор публичности в повышении статуса и роли

персонального научного контента как в профессиональной коммуникации, так и в

широкой медиасреде.

Использование в диссертации в качестве методологической основы результатов

исследований наиболее авторитетных российских и зарубежных учёных в области

моделирования коммуникации, специфики научной коммуникации, теории и практики

медиатизации, а также применение в процессе анализа медиаконтента компьютерных

технологий позволило соискателю убедительно верифицировать свою исследовательскую

гипотезу, доказать, что публичное освещение в качественных СМИ результатов научных

изысканий прямо и непосредственно детерминирует повышение коммуникативного

статуса учёного (научной школы) как в академической среде, способствуя приращению

его паблицитного капитала и укреплению репутации, так и во внешней медийной среде,

привлекая внимание научных инвесторов, издателей, специализированных веб-порталов,

государственных структур и др.

Исследование Тельновой И.Н. имеет несомненную научную новизну в области

медиакоммуникации, поскольку в диссертации впервые обоснована социальная

значимость публичной коммуникации учёного как основной фактор противодействия
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профанации научного знания в цифровой медиасреде; показано, что медийная активность

учёного способствует популяризации его научных исследований во внутренней и внешней

среде; выявлена взаимосвязь публичного медийного освещения научной темы с

формированием государственных научных приоритетов; определена значимость

продвижения научного контента в цифровых масс-медиа как наиболее эффективного

способа промоутирования научных школ в современном социуме.

Положения, которые выносятся на защиту, достаточно обоснованы в тексте

диссертации, опираются на широкий и репрезентативный фактический материал, с

достаточной степенью полноты представлены в научных публикациях соискателя по теме

диссертации.

Основные результаты диссертации апробированы на многочисленных научных и

научно-практических мероприятиях, отражены в 10 публикациях соискателя, в том числе

в 3 научных статьях в изданиях, рекомендуемых ВАК при МНиВО Российской

Федерации, а также в 3 научных статьях в изданиях, индексируемых в наукометрической

базе «Scopus».

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Вместе

с тем есть ряд вопросов, требующих дополнительного пояснения автором диссертации.

1. Прежде всего интерес вызывает понимание соискателем фактора публичности

научной коммуникации во внутренней среде и его влияние на продвижение научного

контента, повышение академического капитала учёного (научной школы). Иными

словами, применение каких именно медиатехнологий и медиресурсов с использованием

фактора широкой публичности, кроме уже известных, может предложить соискатель для

повышения результативности промоутирования в академической медиасреде отдельных

учёных и научных школ? Ведь не секрет, что в современной цифровой академической

медиасфере можно искусственно (безотносительно реального позиционирования) и

увеличить индекс цитируемости, и прирастить паблицитный капитал, и сформировать

определенную (нужную) научную репутацию.

2. Не меньший интерес представляет понимание соискателем конкретных способов

противостояния медийной профанации в современной модели научной коммуникации.

Какие именно медиатехнологии и медиаресурсы, на взгляд соискателя, позволяют

наиболее эффективно продвигать во внешней медиасреде собственно научный контент,

избегая недоверия к нему как со стороны массовой аудитории, так и со стороны

субъектов, заинтересованных в получении эффекта от сотрудничества с учёными? Как

именно можно и нужно бороться учёным с вненаучным экспертным комментарием в

цифровой медиасреде, как наиболее продуктивно ему противостоять в публичном поле?
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3. Еще один важный, по нашему мнению, вопрос заключается в том, какие именно

коммуникационные стратегии являются наиболее действенными в продвижении научного

контента, размещенного во внешней медиасреде, как в массовое сознание, так и в сферу

заинтересованности потенциальных финансовых инвесторов, издателей, государственных

структур? Иными словами, какую именно информацию о научных проектах, в каком

именно объёме и в каких именно текстовых или иных формах необходимо размещать на

внешних медиаресурсах, чтобы она как можно быстрее и результативнее получила

реакцию, максимально выгодную для данного учёного или научной школы?

4. И последний вопрос, пожалуй, наиболее злободневный в реалиях современной

российской науки. Какое место в матрице научной коммуникации может и должен, на

взгляд соискателя, занимать молодой учёный? В диссертации об этом ничего не

говорится, однако проблема активизации медиаприсутствия в цифровой коммуникации

молодого учёного не менее важна и актуальна, чем медийная активность авторитетных

учёных и признанных научных школ.

Данные вопросы высказаны в порядке научной дискуссии и нисколько не умаляют

высокий научный уровень, научную новизну, теоретическую значимость и практическую

ценность диссертации Тельновой И.Н.

Считаю, что диссертация Тельновой И.Н. является самостоятельно выполненным

законченным исследованием, которое характеризуется достаточно высоким научным

уровнем, прошло необходимую апробацию и соответствует современным тенденциям в

сфере медиакоммуникаций и журналистики.

Диссертация Тельновой Ирины Николаевны на тему «Научная коммуникация в

современной медиасфере: фактор публичности» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учёных

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тельнова

Ирина Николаевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета -

доктор филологических наук, профессор,

имени А.А. Кулешова (Беларусь)

заведующий кафедрой теоретической и при

09 июня 2023 года

Могилёвского государственного университ